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چکیده

خلافت سلسله فاطمیان در مصر پس از حدود دو قرن و نیم در سال 567ق به دست 
عباسی،  خلیفه  نام  به  قاهره  در  داد  فرمان  صلاح الدین  شد.  منقرض  ایوبی  صلاح الدین 
المستضیء )566ـ575ق(، خطبه بخوانند. بدین سبب مصر جز قلمرو عباسیان محسوب شد 
و تشیع جای خود را به تسنن داد، حکومت از فاطمیان به ایوبیان رسید و دانشگاه الأزهر 
جای خود را به مکتب خانه های شافعی و مالکی بخشید. در چنین شرایطی، ایوبیان برای 
رسیدن به اهداف سیاسی و مذهبی شان با ترسیم سیاست های مذهبی، سعی در رسیدن به 
اهدافشان داشتند. اما پیچیدگی ها و اطلاعات مخدوش تاریخی این برهه این سئوال را بر 
می انگیزد که »ماهیت و ابعاد سیاست های مذهبی ایوبیان در مصر دارای چه شاخصه هایی 
بوده است؟« البته فرض آن است که سیاست های مذهبی اعمال شده در دولت ایوبیان در ابعاد 
فقهی و کلامی، برگرفته از اعتقادات مذهب تسنن )شافعی- اشعری(، و تضعیف باورهای 
شیعی در مصر بوده است. این پژوهش بر اساس روش نقلی، تحلیلی با استفاده از منابع و 

مأخذ و مطالعات تاریخی انجام شده است.
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- مقدمه

فاطمیان دولت مقتدر شیعی بود که توانست حدود دو قرن و نیم)297-567( در 
بخشی هایی از شمال آفریقا و مصر حکومت کند. مقارن با ضعف دستگاه حکومت و 
تحلیل قدرت فاطمیان، در سال 564 هـ، صلاح الدین ایوبی به مقام وزارت فاطمیان 
رسید. صلاح الدین با استفاده از ضعف حاکمیت فاطمي و به دنبال مرگ العاضد 
آخرین خلیفه فاطمی در سال 567 هـ.، خلافت فاطمي را بر انداخت و به جاي آن 
حکومت ایوبیان را بنیان گذاری کرد. ایوبیان در دوره تقریباً هشتاد ساله حکومت 
خود بر مصر و شام، اقداماتي بنیادین در عرصه های مختلف، بالاخص بر اساس 
سیاست های مذهبی خود در تأسیس مدارس و مراکز تعلیمی در سراسر مصر و 
شام انجام دادند. دولت سنی مذهب ایوبی و در رأس آنان صلاح الدین به نقش مهم 
سیاست های مذهبی و اعمال آن از طریق نهادهای آموزشی برای اهداف دولت ایوبی 
که در رأس آن زدودن آثار و مظاهر تشیع فاطمی بود، پی برده بودند و از این رو تمام 

تلاش خود را برای رسیدن به این هدف به کار بستند. 
ایوبیان کوشیدند با اعمال سیاست های مذهبی، از جمله: انزوای کامل شیعه و تقویت 
باورهای اهل سنت بالاخص مذهب شافعی و اشعری، شیعه زدایی و فاطمی زدایی 
را در سر لوحه سیاست های مذهبی خود قرار دهند که تاثیراتی همچون تعطیلی 
مراکز تعلیمی شیعه، تأسیس و جایگزینی مدارس اهل سنت، حمایت از علمای اهل 
سنت و تبعید علمای شیعه از مدارس، تأسیس دار الحدیث در مصر و شام در مقابل 
دار الحکمه فاطمیان، مخالفت و مقابله با فلسفه و حکمت در مدارس، حمایت از 
آثار علمی اهل سنت در نهادهای علمی و انتشار آن، استفاده از فتوای فقها بر علیه 
فلاسفه در مدارس، رکود ابتکار اجتهاد در مدارس، نگرش تک بعدی مذهبی در مراکز 
علمی، تغییر متون درسی در مدارس، از بین بردن منابع مکتوب شیعه در نهادهای 
آموزشی، محو علوم اهل بیت از مدارس و... داشته اند. اما از آن جایی که تحقیق در 
سیاست های مذهبی حکومت هاي اسلامی، یکی از مهم ترین حوزه های پژوهش در 
تاریخ وتمدن اسلامی است، شناخت نهادها و مؤسسات اجتماعی و کارکردهای 
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حکومتی که وسیله ای برای انجام سیاست های مذهبی حاکمان مسلمان بوده است 
بسیار حائز اهمیت می باشد.

بر پایه آن چه بیان شد، این پژوهش در صدد تبیین این موضوع است که ماهیت و 
ابعاد" سیاست های مذهبی" توسط ایوبیان سنی به لحاظ کمی و کیفی چه تأثیراتی 
بر مصر فاطمی داشته است. یا به عبارتی »ماهیت و ابعاد سیاست های مذهبی ایوبیان 
در مصر دارای چه شاخصه هایی بوده است«؟ پژوهش درباره ایوبیان به علت کمبود 
تنها چند  است،  نگرفته  قرار  پژوهشگران  توجه  مورد  تاکنون چندان  معتبر،  منابع 
پژوهش انگشت شمار در این حوزه وجود دارد. از سویی دیگر، بر اساس بررسی های 
صورت گرفته تاکنون پژوهش قابل توجهی درباره سیاست های مذهبی ایوبیان انجام 

نشده است.
لحاظ  به  بود  گرفته  شکل  فاطمیان  خلافت  ریگ  مرده  بر  که  ایوبیان  دولت 
ایدئولوژیک بر مذهب شافعی و کلام اشعری بود. برای شناخت نقش و جایگاه 
مذهب شافعی و کلام اشعری در سیاست های مذهبی دولت ایوبیان که به خصوص 
خود را در دوره صلاح الدین نشان می دهد، شایسته است در ابتدا خطوط کلی این دو 
را خوب بشناسیم. محمد بن  ادریس  شافعی در سنه صد و پنجاه هجری متولد شد. 
او، یکی از ائمه مذاهب چهارگانه اهل سنت و جماعت است.1 شافعی بیست ساله 
بود که به مقام فتوی رسید و در آغاز کار از پیروان مالک و اهل حدیث گردید، ولی 
بر اثر سفرهایی که کرد برای خود مذهبی خاص اختیار نمود. در حقیقت مذهب او 
ما بین حنفی و مالکی است. شافعی در کلام از پیروان ابو الحسن اشعری بود و ادله 
اربعه را که کتاب، سنت، اجماع و قیاس باشد، قبول داشت و قائل به استدلال است 
ولی چیزی را که حنفیان به آن استحسان می گویند و نیز چیزی را که مالکیان به آن 

مسائل مرسله  گفته اند رد می کرد.2  
همان گونه که اشاره کردیم، شافعی در کلام از اشعری پیروی می کرد. ابو الحسن 

1- قزوینی، آثار البلاد و اخبار العباد، ص282.
2- مشکور، فرهنگ فرق اسلامی، ص 249.
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ابو علی  تربیت  تحت  جوانی  عنفوان  در  اشعری)260-330ق(  اسماعیل  بن  علی 
او از طرفداران  مکتب  به تبع  محمد بن عبد الوهاب جبائی معتزلی قرار گرفت1 و 
اعتزال شد و تا چهل سالگی از عقاید این مذهب دفاع کرد2 تا این که خود بنیان گذار 
مکتب کلامی دیگری به نام اشاعره یا اشعری شد. ابو الحسن اشعری در فروع فقه 
تابع مذهب شافعی بود، ولی در اثبات عقاید دینی خود با وجود نهی »اصحاب سنت 
و حدیث« ادله کلامی را به کار می برد و اصول آن را با عقاید اهل سنت و جماعت 
وفق می داد و مذهب اشعری را بنیاد نهاد. اشعری ناشر علم کلام جدیدی در میان 
اهل سنت و جماعت گردید. چون خود پیش تر با معتزله همکاری داشت و روش 
کار ایشان و نقاط ضعف فلسفه آنان را می دانست به کمک علمای سنت و جماعت 

بساط ایشان را برچید.3 
از دیدگاه اشعری معرفت انسانی بر دو نوع است: ضروری و اکتسابی. معرفت 
معرفت  و  می آید  به دست  عقلی  استدلال  و  نظر  راه  از  که  است  علمی  اکتسابی 
ضروری همه شناخت های غیر نظری را در بر می گیرد.4 نخستین فعل واجب بر 
انسان نظر و استدلال برای کسب معرفت به خداوند است. این معرفت هم معرفت 
اکتسابی است. در این راه اشعری برخلاف معتزله معتقد است که انسان به حکم شرع 
و نه به حکم عقل، مکلف به استفاده از عقل برای شناخت خداوند گردیده است.5 
اشعری ضمن این که با پذیرش اعتبار قیاس، برخی مفاهیم عقلی و لوازم منطقی 
آن ها را تصدیق می کند و در برهان های خویش به کار می گیرد6 بر آن است که نشان 
دهد نتایج عقلی، مانعی بر سر التزام به نصوص دینی نیستند. از این روست که وی 
حدودی برای احکام عقل قائل می شود و در مواردی که معتزله ناگزیر از تأویل 
بوده اند، نشان می دهد که در آن جا نمی توان حکم غایب را به محک عقل سنجید و 

1- ابن عساکر، تبیین کذب الفتری فیما نسب الی الامام ابی الحسن الاشعری، ص91.
2- ابن جوزی، المنتظم، ج6، ص333
3- خاتمی، فرهنگ علم کلام ، ص48.

4- ابن فورک، مجرد مقالات الشیخ ابی الحسن الاشعری، صص17،15-130.
5- همان، صص293-292.

6- اشعری، اللمع، صص19-17.
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به شاهد استناد کرد.1
اندیشه کلامی ابو الحسن اشعری، در چهار رکن اصلی بیان شده که هر رکن خود 
در بردارنده ده اصل می باشد: رکن اول درباره ذات الهی است. اشعری کتاب »اللمع« را 
با استدلال بر وجود ذات الهی آغاز می کند. برهان او مبتنی بر نیازمندی جهان حادث 
و متغیر به آفریدگاری مدبر است. این رکن خود شامل اصول دهگانه زیر است: 
خداوند وجود دارد، واحد است2، قدیم است3، جوهر نیست، جسم نیست، عرض 
نیست، مخصوص به جهتی و یا مکانی نیست ممکن است دیده شود، همیشه باقی 
است.4 اشعریان به طور کلی خدا را با سه روش نقلی، عقلی و قلبی اثبات می کنند. 

روش نقلی تکیه بر وحی و سیره پیامبر دارد. 
رکن دوم درباره صفات الهی است که خود شامل اصول دهگانه زیر است: خدا 
اراده است، سمیع است، بصیر است،  حی است، عالم است، قادر است، صاحب 
متکلم است، محل حوادث نیست، کلامش قدیم است، علم و اراده اش ازلی و قدیم 
است.5 رکن سوم درباره افعال الهی است که خود شامل اصول دهگانه زیر است: خدا 
خالق افعال بندگان است، افعال بندگان مکتسب از خود آن هاست، صدور آن افعال را 
خدا خواسته، خلق و اختراعی که خدا کرده از روی احسان است، برای خدا تکلیف 
ما لایطاق مانعی ندارد و جایز است، خداوند می تواند مردم بی گناه را عذاب کند، خدا 
پایبند مصالح بندگان خود نیست، واجب آن را گویند که شرع واجب دانسته است، 
ثابت  معجزات  از  نبوت محمد )ص( رسول الله  است،  ممکن  انبیاء  مبعوث شدن 
خداوند است.6 رکن چهارم درباره سمعیات است7 که خود شامل اصول دهگانه زیر 
است: قیامت، نکیر و منکر، عذاب قبر، میزان و ترازوی عدل، پل صراط، وجود جنت 

1- دایره المعارف بزرگ اسلامی، مدخل اشعری، ص55.
2- اشعری، همان، صص8-7.

3- همان، ص7.
4- مشکور، همان ، ص56.

5- اشعری، همان،صص 18-17-12-11-10-8 ؛ شهرستانی، الملل و النحل، صص68-67.
6- مشکور، همان ، ص56.

7- اشعری، همان، ص41؛ شهرستانی، همان، ص95.
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و نار، احکام امامت، فضیلت صحابه به ترتیب خلافت: ابو بکر، عمر، عثمان، علی، 
شرائط امامت، و در صورت نبودن امام واجد شرایط اطاعت از احکام سلطان وقت 
واجب است.1 پرداختن به آراء و عقاید اشعریان خود بحث مفصلی می طلبد، ولی 
در این مجال به کلیات آراء آنان که در مبحث سیاست های مذهبی ایوبیان ضرورت 

دارد اشاره می کنیم:
1- مخلوق بودن قرآن: درباره تلاوت و کتابت انسان ها از قرآن که اثبات و نفی 
مخلوق بودن آن کم و بیش مانند اصل کتاب محل بحث بوده است، اشعری برخلاف 
عموم اصحاب حدیث، به حادث بودن قرائت و کتابت قرآن تصریح می کند و سخن 

از خوانده و نوشته شدن کلام الهی را مجازی به شمار می آورد.2 
2- اختیار انسان: بحث درباره حدود اختیار انسان و چگونگی ربط آن به خلقت 
عام الهی از عمده ترین وجوه کلام اشعری است. اشعری فصلی از کتاب »اللمع« را 
به اثبات مطلق بودن اراده و قدرت الهی که در نظام کلامی او خاص ترین صفات خدا 
به شمار رفته اند، اختصاص داده است. اصل نخستین این است که همه چیز به اراده 
خداوند پدید می آید و اراده او تنها به امور ذاتاً محال نمی تواند تعلق بگیرد. بنابراین 
افعال انسان ها نیز، نیک یا بد، از دایره اراده او بیرون نیستند، نسبت دادن بدی ها به 
غیر خدا در حکم ثنویت و شرک است.3 از دیدگاه اشعری خالق و فاعل حقیقی هر 
چیز خداوند است. وی نظر برخی متکلمان را که حکم مفعل را از خدا جدا کرده اند 
و انسان را فاعل عمل خود شمرده اند، مردود دانسته است.4 بر پایه رأی اشعری، در 
باب حدوث خالق و فاعل هر چیز کسی است که آن را با همه ویژگی هایش و منطبق 

بر خواست خویش به وجود بیاورد.5 
3- مرتکبین گناه کبیره: اشاعره درباره مرتکبین گناهان کبیره، که »معتزله« آنان را در 

1- مشکور، همان  ، ص56.
2- ابن فورک، همان، صص60و179.

3- اشعری، همان ، صص31-24.
4- همان، صص 39-37.
5- همان، صص38-37.
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»منزله بین المنزلتین« نه مؤمن و نه کافر، قرار می دادند، صریحاً قائل به خلاف اعتقاد 
آنان شد، و در تبین و تأیید اعتقاد سنت و جماعت، بر خلاف براهین و تأویلات 
»معتزله«، به اقامه حجت و برهان پرداخت.1 اشاعره همچنین بر این باور است که »ما 
عایشه و طلحه و زبیر را در جنگی که با علی )ع( در بصره کردند به بدی یاد نکنیم؛ 
زیرا آنان از خطای خود بازگشته و توبه نمودند و طلحه و زبیر از عشره مبشره بودند 
زیرا پیغمبر آنان را به در آمدن در بهشت مژده داده بود. گوئیم که معاویه و عمرو عاص 
بر امام حق طغیان کرده و بر علی )ع( ستم نمودند، از این جهت علی )ع( ناچار شد 
که با ایشان بجنگد. اهل نهروان که خوارج باشند از دین خدا بیرون رفتند و پیغمبر 
نیز خبر خروج ایشان را داده بود و علی رضی الّله عنه در جمیع احوالش بر حق بود.«2 
4- امامت: موضوع انتخاب امام، یکی از چالش برانگیزترین موضوعات در بین 
فرق اسلامی است. به گفته ابن فورک]شاگرد اشعری[، اشعری در رساله ای که به 
این موضوع اختصاص داده، بر اساس اصل حسن و قبح شرعی لزوم عقلی امامت را 
انکار کرده است. مطابق این اصل، فرستادن انبیاء نیز بر خداوند واجب نبوده است؛ 
بنابراین جز احکامی که شارع در این زمینه قرار داده است، تکلیفی بر عهده انسان ها 

نیست.3 
اشاعره بر این باورند که »امام جز به »اتفاق« و »اختیار« امت ثابت نگردد و »نصّ« و 
»تعیین« صحیح نیست؛ زیرا اگر »نصّی« بر امامت کسی وجود داشت پنهان نمی ماند، 
چون نصّی وجود نداشت مسلمانان در سقیفه بنی ساعده بر خلافت ابوبکر اتفاق 
کردند و پس از وی به ترتیب بر خلافت عمر و عثمان و علی)ع( اتفاق نمودند.«4 
بر اساس آن چه اشعری می گوید؛ خلفای چهارگانه به انتخاب اصحاب حل و عقد 
برگزیده شده اند. در انتخاب خلیفه اول، اجماع ظاهری شکل گرفت و اجماع ظاهری 

1- مشکور، همان ، ص57.
2- همانجا.

3- اشعری، همان ، صص174-180-181.
4- مشکور، همان ، ص57.
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برصحت  مبنی  پیامبر)ص(  و سخنان  آیات  از  نشانه هایی  است.1 وی  کافی  شرط 
اطاعت شود.3  از خلفا  که  است  اشعری لازم  نظر  از  می دارد.2  بیان  انتخاب خلفا 
گسترش و نفوذ کلام اشعری تا پایان سده چهارم هجری تنها به شام محدود نبوده و 
روی به مغرب  تا افریقیه دامنه یافته است. باید این مسئله را کاملًا در نظر داشت که 
گسترش اشعری گری در مناطق تحت نفوذ فاطمیان با اقتدار قدرت فاطمیان رابطه 
معکوس داشته است. این موضوع از آن جا قابل درک است که اگرچه از مذاهب 
اهل سنت در مصر، شافعی و مالکی بر محیط اهل سنت مصر سیطره داشت، ولی 
تا سده ششم هجری در این محیط اشعری گری رشد پیدا نکرد. باسقوط خلافت 
فاطمیان، مصر مرکزی برای رشد اشعری گری شد و در این مسیر مهم ترین اقدام را 
صلاح الدین ایوبی انجام داد. گویاترین شاهد تاریخی که نشان می دهد چگونه در پی 
این تحول سیاسی-اجتماعی، مصر به حوزه های نفوذ اشاعره تبدیل گشته، کتیبه ای 
یافته شده در قاهره به تاریخ 575ق است که در آن از اشاعره با تعبیر»...الاصولیه المو

حده الاشعریه...«تمجید شده است.4 
ایوبیان، به پیروان مذاهب چهارگانه اهل  بنیان گذار حکومت  ایوبی  صلاح الدین 
سنت در سرزمین مصر و شامات احترام می گذاشت و فقهای آنان را در امور و شئون 
دولتی به کار می گرفت. با این حال توجه اصلی وی به مذهب شافعی بود. مذهب 
شافعي در عصر صلاح الدین مقام نخست را در مصر)به جز اسکندریه که بیشتر اهالي 
آن مالکي مذهب بودند( و مرتبه دوم را در شام)پس از مذهب حنفي که مورد عنایت 
نور الدین بود( حائز بود. سه تن از فقهاي شافعي در عصر صلاح الدین و از سوي او 
مقام قضا یافتند: کمال الدین شهرزوري )د 572 ق (5؛ ابن ابي عصرون )د 585 ق(6 

1- اشعری، همان، صص82-81.
2- همان، ص83.

3. همان، صص83-81.
4- دایره المعارف بزرگ اسلامی، همان، ص736.

5- سبکی، طبقات، ج4، ص74.
6- ابن خلکان، وفیات الاعیان، ج3، صص53،57.
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از فتح  ابن الزّکي )د 589 ق(1. شخص اخیر توسط صلاح الدین پس  ومحي الدین 
قدس در سال)583 ق( خطبه جمعه اول )4 شعبان( را در مسجد الاقصي عهده دار 
شد. صلاح الدین با شماري از عالمان و فقیهان، خاصه شافعیان ارتباط داشت و آنان 
را عهده دار مقام قضا مي کرد. او همواره با ضیاء الدین عیسی هکّاري )د 585 ق( که 

هم "اهل علم" بود و هم"اهل سیف" به مشورت مي پرداخت.2 
عنوان  به  وزارت صلاح الدین  با  می نویسد:  کتاب»تاریخ الدوله الفاطمیه«  صاحب 
یکی دیگر از وزیران سنی دولت فاطمی، در زمان العاضد خلیفه فاطمی، پدیده تسنن 
که سلجوقیان حدود صد سال قبل آن را آغاز و زنگی ها تکمیل کرده بودند، به مصر 
کشیده شد.3 صلاح الدین با تأسیس مدارس دینی به ویژه »مدرسه ناصریه« در جوار 
مرقد امام شافعي و انتصاب صدر الدین عبدالملک بن عیسی بن دریاس مارانی شافعی 
به عنوان قاضی مصر از آن پس مذهب شافعی در مصر رایج شد.4 صلاح الدین متأثر 
از سلجوقیان و متعصبانه از آن پیروی می کرد. از این رو تدریس مذهب شافعي در 

عقیده و نیز کلام اشعري در مصر به صورت رسمی آغاز شد.5  
رویکردها و سیاست های مذهبی صلاح الدین که در ادامه به صورت مبسوط درباره 
آن ها بحث خواهیم کرد، نشان می دهد که بنیان گذار سلسله ایوبیان یک سنی متعصب 
و شافعی تمام عیار بود. بر همین اساس، وقتی به قدرت رسید تمام سعی خود را در 
نشر این مذهب و جایگزین کردن آن به جای مذهب فاطمیان به کار گرفت.6 براساس 
چنین سیاستی است که در نامه اي به خلیفه الناصر، چنین نوشت: »... این خادم با 
هر که به منازعه با خلافت عباسي بپردازد او را از مقام خلع مي کند، پس بت هاي 
باطني را با شمشیر ظاهر مي شکند«7. بر اساس همین نگرش است که از خلیفه برای 

1- ابوشامه، کتاب الروضتین فی اخبارالدولتین النوریه و الصلاحیه، صص31-32.
2- ابن واصل، مفرج الکروب فی اخبار بنی ایوب، ج2، ص55.

3- فواد سید، تاریخ الدوله  الفاطمیه، صص235-234.
4- ابن جوزی، مراه الزمان، ج8، صص342-343.

5- سیوطي، حسن المحاضره، ج2، ص 256.
6- الشماعی الرفاعی، بعلبک فی التاریخ، صص 45 ،60.

7- ابوشامه، کتاب الروضتین فی اخبار الدولتین النوریه و الصلاحیه، ج 3، صص 85 و 86.
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حکومت بر مناطق به دست آمده برای مشروعیت، درخواست مجوز می کند.1 در چنین 
موقعیتی، خلیفه عباسی هم با فرستادن خلعت، لوا و دادن عناوین، رضایت خود را 

از اقدام صلاح الدین اعلام کردند.2

- سیاست های مذهبی صلاح الدین ایوبی در دوران وزارت

با شروع وزارت صلاح الدین با لقب الملک الناصر3، اگرچه رقابت جناح ها برای 
تصدی مقام وزارت به پایان رسید، ولی خطر صلیبی همچنان در نزدیکی دروازه های 
شرقی مصر جدی بود. از این رو صلاح الدین قبل از این که برنامه اصلی خود را که 
همان به حاشیه راندن فاطمیان و استقرار اندیشه اشعری گری بود را پیاده کند، تمام 
اختیارات خلیفه را با شیوه های مختلف از جمله؛ دلجویی از مردم مصر با بخشش 
اموال و تسلط بر سپاه و تقویت مرکزیت آن با کمک های نور الدین محمود، به دست 

آورد.4 
موتمن الخلافه، فرمانده نظامیان سودان و بزرگ خواجگان دربار5، جزء اولین کسانی 
بود که قدرت گیری بیش از اندازه صلاح الدین را عاملی برای اضمحلال خلافت 
فاطمیان تلقی کرد. از این رو آموری اول، پادشاه بیت المقدس را برای حمله به مصر 
تحریک کرد. کشف توطئه موتمن الخلافه منجر به این شد که صلاح الدین دستور 
اعدام6 او را صادر و از آن پس خواجگان را از دخالت در کارهای خود منع و تمام 
کارکنان شیعی مذهب و طرفدار خلیفه را از قصر بیرون و مردان خود را جایگزین 
کرد.7 و بهاء  الدین قراقوش را که خواجه ای سفید بود بر آنان سروری داد و همه امور 

1- قلقشندی، صبح الاعشی، ج13، صص85،90.
2- اصفهانی، الفتح القسی فی الفتح القدسی، صص353-352.

3- ابن خلدون، العبر، ج 4، ص432.
4- ابن واصل، مفرج الکروب فی اخبار بنی ایوب، ج1، ص174.

5- ابن خلدون،همان، ج 4، ص433.
6- همانجا.

7- ابن واصل، همان، ج1، صص175،177.
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قصر را به دست او سپرد.1 وجود وزیر سنی مذهب در دولت فاطمی امری بدیع نبود؛ 
بلکه همان گونه که »ایمن فواد سید«2 می گوید از یک قرن بیش در این دولت مرسوم 
پرچم دولت  برافراشته شدن  به  التزام صلاح الدین  تازگی داشت،  آن چه  بوده، ولی 
عباسی در مرکز خلافت فاطمیان در اثر اتحاد شام و مصر بود.3 اگر چه نور الدین 
محمود صاحب شام و حتی شخص خلیفه عباسی اصرار داشتند که صلاح الدین به 
نام خلافت عباسی خطبه بخواند، ولی صلاح الدین به علت ترس از شورش های 
احتمالی ترجیح می داد مقدمات سیاسی و نظامی و حتی اقتصادی این کار مهیا شود 
و سپس به طور کامل دولت فاطمی را منقرض کند. از این رو برای فراهم آوردن زمینه 
لازم برای تغییرات مذهبی در مصر در حوزه نظامی و اقتصادی سه کار اساسی را در 

دستور کار خود قرار داد:
1- صلاح الدین برای انجام فعالیت های خود در مصر نیازمند یک بازوی قدرتمند 
برای اجرای برنامه هایش بود که این بازوی قدرتمند چیزی جز پایه گذاری یک سپاه 
قدرتمند و وابسته به شخص صلاح الدین نبود. از این رو به دستور وی، سپاهی مرکب 
از سربازان مصری الاصل، نظامیان اسد الدین شیرکوه و مملوکان ترک تشکیل داد که 
معروف به صلاحیه شدند. صلاح الدین به کمک همین نیرو توانست بر بسیاری از 

شورش های مرکز از جمله قیام سیاهان فائق آمده و آن ها را به صعده تبعید کند.
2- صلاح الدین ضمن واگذاری نظام اقطاع به فرماندهان بزرگ سپاه و اشراف و 
زمین داران بزرگ، آنان را ملزم کرد که در صورت نیاز، نیرو و سپاه در اختیار وی 

قرار دهند.4 
3- سال های پایانی خلافت فاطمیان همراه با ناامنی و شورش های مختلف در مصر 
بود و کارگزاران دولتی به مناسبت های مختلف از مالیات می گرفتند. صلاح الدین با 
لغو مالیات های رایج در مصر و قاهره و اعلام بازرگانی آزاد، مصری را به سوی 

1- ابن خلدون، همان، ج 4، ص433.
2- فواد سید، همان، صص235-234.

3- همان، صص239-237.
4-رفواد خلیل،رالاقطاع الشرقی، صص176-174.
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خود متمایل ساخت.1 ابن واصل در این باره گزارش مفصلی از اقدامات اقتصادی 
صلاح الدین ارائه داده است. ازجمله این که »آن گاه صلاح الدین )به هنگام وزارت( 
به جلب دل های مردم نسبت به خود آغاز کرد و آن چه از اموال را که اسد الدین گرد 
آورده بود، بذل و بخشش کرد... از این رو، مردم به او متمایل شدند )الناّس عبید الدنیا( 
و روحیه وی بر قیام به امر حکمرانی و استوار شدن در آن، قوت یافت و حکمرانی 

العاضد ضعیف شد.«2
با اقداماتی که صلاح الدین انجام داد، زمینه را برای انجام اقدامات جدی تر برای 
تضعیف خلافت فاطمیان و برقراری مذهب تسنن مناسب دید.3 از این رو از اواخر 
سال 565ه.ق دست به حذف شعائر دینی فاطمیان شیعی مذهب در مصر زد. در 
همین راستا، در ذی الحجه سال 565 ه.ق عبارت »حیّ علی خیر العمل« از اذان حذف 
از  برخی  و  غدیر  عید  در  مراسم شادی  برپایی  سید الشهداء،  برای  عزاداری  شد.4 
مناسبت های دیگر که اولین بار توسط آل بویه در بغداد به عنوان یک دولت شیعی 
آغاز شده بود، در دوران استقرار خلافت فاطمیان در مصر به اوج خود رسید که 
صلاح الدین در ادامه سیاست های تشیع زدایی، عزاداری برای امام حسین)ع( و شهدای 
کربلاء را و انجام بسیاری از شعائر دینی دیگر را برای شیعیان فاطمی ممنوع ساخت.5 
صلاح الدین برای این که پایه های قدرت فاطمیان را هر چه بیشتر در مصر سست تر 
میان  در  بلکه حتی  میان گروه های مختلف مصری  در  نه تنها  که  به گونه ای  کند، 
شیعیان هم جایگاه خود را از دست بدهند، همانند خلیفه عباسی القادر بالله6، مسئله 
تشکیک در نسب فاطمیان را مطرح ساخت.7 وی همچنین قضات شیعی را مجبور 
ساخت که از منصب خود استعفا دهند. در ارزیابی سیاست های دینی صلاح الدین 

1- ابن اثیر، الکامل، ج6، ص344.
2- ابن خلدون، همان، ج 4، ص432.

3- ابوشامه، همان، ج1، ص410.
4- مقریزی، المواعظ و الاعتبار بذکر الخطط و الآثار، ج 2، صص 271 -272.

5- همان، ج2، ص 39.  
6- ابن تغری بردی، النجوم الزاهره فی ملوک مصر و القاهره، ج5، ص 334.

7- مقریزی، همان، ج 2، صص 272-271.
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در این قسمت، الغای مجالس دعوت اسماعیلی در قصر و جامع الازهر را باید ضربه 
کاری مهم و در عین حال مهلک ترین اقدام صلاح الدین بر علیه خلافت و نهاد دینی 

فاطمیان به حساب آورد.1
در حقیقت سیاست های مذهبی صلاح الدین را در دوران وزارت باید ترکیبی از 
دو نوع اقدامات دید. دسته ی اول از اقدامات وی همان گونه که بدان اشاره رفت در 
جهت تضعیف فاطمیان و الغای برخی از مناسک و شعائری که مختص شیعیان بود 
را در بر می گرفت. در همان زمان، دسته ی دیگری از اقدامات صلاح الدین در دوران 
وزارت، در جهت مستحکم تر کردن پایه های اندیشه تسنن در مصر بود. مهم ترین 
اقدام صلاح الدین در این مورد که نسبت به اقدامات دیگر حائز اهمیت بیشتر است، 
آوردن نام خلفای راشدین در خطبه ها به عنوان نمادی از اطاعت و احیای اندیشه 
به دستور شخص صلاح الدین  که  اقدامات صورت گرفته  کنار  در  بود.2  تسنن گری 
انتخاب صدر الدین عبد الملک بن عیسی بن مارانی شافعی  از  صورت می گرفت، 
به عنوان قاضی مصر3 و انتخاب قاضی فاضل به عنوان رئیس دیوان انشاء4، باید به 
عنوان دو بازوی قدرتمند در اختیار صلاح الدین برای ادامه اقدامات وی برای مبارزه 

با اندیشه دینی فاطمیان در مصر نام برد.
اکنون در پایان سال 566ه.ق، صلاح الدین با هدف استقلال و کسب قدرت کامل، 
اندیشه دینی متعصبانه تسنن و تشکیل حکومت به نام خاندان خود، آماده  داشتن 
گردید که خلافت فاطمیان را ملغی اعلام کند و حکومت ایوبیان سنی مذهب را در 
مصر تشکیل دهد. بدین گونه با انقراض حکومت فاطمیان و شکل گیری حکومت 
عنوان  به  ایوبی  مذهبی صلاح الدین  سیاست های  دوم  بخش  آن،  جای  به  ایوبیان 

سلطان ایوبی بر علیه فاطمیان آغاز گردید.

1- ابن اثیر، همان، ج9، ص362.
2- مقریزی، همان، ج 2، صص 271 - 272.

3- ابن جوزی، مراه الزمان، ج8، صص342-343.
4- قلقشندی، همان، ج1، صص130- 131.
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- سیاست های مذهبی صلاح الدین ایوبی در دوران حکومت

اضمحلال  اعلام  برای  و  رفت  جلو  آرام  باید  که  بود  معقتد  ایوبی  صلاح الدین 
حکومت فاطمیان عجله نکرد و این چند علت اساسی داشت. از جمله این که هنوز 
فاطمیان در مصر در بین مردم به خصوص شیعیان طرفداران زیادی داشتند1 که هر 
لحظه آن ها می توانستند دست به انقلاب و یا شورش زده و برای ایوبیان خطر آفرین 
باشند. از سوی دیگر، نور الدین محمود تلاش می کرد به واسطه اضمحلال فاطمیان، 
سیطره بیشتری بر مصر پیدا کرده و از امکانات مادی و معنوی این سرزمین در جنگ 
علیه صلیبیان استفاده کند. بر همین اساس، در اواخر سال566ه.ق، نور الدین محمود 
ضرب الاجل نهایی را به صلاح الدین مبنی بر اعلام پایان حکومت فاطمیان و خواندن 

خطبه به نام خلیفه المستضفی بامر الله اعلام کرد.2  
در چنین شرایطی صلاح الدین در برابر خداوندگار خود، دو راه بیشتر نداشت: اول 
این که دستور نور الدین محمود زنگی را اجرا کرده و پایان حکومت فاطمیان را اعلام 
کند و یا این که از ترس شورش های شیعی طرفدار فاطمیان با نظر نور الدین مخالفت 
با زنگی ها، موجبات  نتیجه رسید که مخالفت  این  به  نهایت  کند. صلاح الدین در 
خطرات بیشتری برای وی تا طرفداران فاطمی در پی خواهد داشت؛ چرا که بعد از 
قدرت گیری صلاح الدین به عنوان وزیر در خلافت فاطمیان، وی به تضعیف سپاه 
وفادار فاطمی پرداخته بود و در این زمان سپاه فاطمی عملًا کارآیی چندانی در برابر 
سپاه صلاحیه وفادار به صلاح الدین نداشت3. از این رو مصمم شد تا دستور وی را 
اجرا کند. برنامه مورد نظر نور الدین با قطع خطبه و ذکر نام خلیفه عباسی المستضفی 
بامرالله در هفتم محرم 567ه.ق عملی شد و پرچم سیاه عباسی به آرامی و بدون 
نام خلفاي فاطمي را  درگیری دوباره در مصر برافراشته شد. حتي دستور داد که 
از محراب هاي مساجد جامع قاهره حذف کنند4 و وحدت مذهبی اسلام به شرق 

1- ابن اثیر، التاریخ الباهر فی الدوله الاتابکیه فی الموصل، ص156.
2- ابن اثیر، الکامل، ج9، ص356.

3- عاشور، الحرکه صلیبیه، ج2، ص723.
4- مقریزی، همان، ج1، ص271.
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نزدیک بازگشت و حاکمیت سیاسی شام و مصر یکپارچه شد. در این زمان بیماری 
العاضد آخرین خلیفه فاطمی شدت یافته بود و صلاح الدین )یا به جهت ترحم و 
یا از ترس عکس  العمل( دستور داد تا او و خانواده اش را از این امر آگاه نسازند، 
وی گفت: »اگر خلیفه بهبودی یافت، خود آگاه خواهد شد و گرنه سزاوار نیست که 
روزهای پایان عمرش را تیره و تار سازیم.«1 این گونه بود که حکومت فاطمیان که از 
سال 297 ه.ق شروع شده بود در سال 567 ه.ق به پایان خود رسید. اعلام اضمحلال 
حکومت فاطمیان و حذف نام خلیفه العاضد از خطبه و آوردن نام خلیفه عباسی)نام 
المستضفي بامرالله(2 و اعلام مذهب رسمی تسنن در سال 567ه.ق مهم ترین اقدامات 

صلاح الدین در این مقطع بود.3 
صلاح الدین بعد از اعلام رسمی پایان حکومت فاطمیان، سخت گیری بر خلیفه، 
خانواده و نزدیکان و طرفداران وی در جامعه را با شدت و حدت بیشتری آغاز کرد. 
العاضد خلیفه فاطمی بیمار بود و عملًا از اوضاع بیرون از قصر خبر نداشت. از طرف 
دیگر صلاح الدین عملًا ارتباط درون قصر را با بیرون محدود ساخته بود. صلاح الدین 
با اعلام پایان حکومت فاطمیان، »اقوام و نزدیکان خود را در یک شب به منازل آنان 
وارد نمود و ناله های جگر خراش و گریه های جانسوز به قدری بلند بود که مردم 
فکر خود را از دست داده بودند.«4 ابن واصل در این باره و در ذیل حوادث سال 567 

ه.ق در می نویسد:
»... و آن ها )خاندان فاطمی( را در همان جا )برجوان( محصور ساخت و بر آنان 
نگهبان گماشت و زنان را از ایشان دور ساخت تا فرزند نیاورند و نسل آنان منقطع 
گردد. آن گاه غلامان و کنیزان و ساز و برگ و وسایل و اندوخته های نفیسی را که 
در قصر بود، بازبینی کرد؛ از غلامان و کنیزان، عده ای را آزاد و عده ای را به اطرافیان 

بخشید و خانه ها را تهی کرد و بر در قصر قفل نهاد.«
1- ابن تغری بردی، همان، ج5، ص356.

2-ابن اثیر، همان، ج9، ص365.
3- مقریزی، همان، ج3، ص327.

4- خفاجی، الازهر فی الف عام، ج 1، ص 58.
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از این زمان به بعد، سیاست های مذهبی صلاح الدین با شدت بیشتری در جهت 
ریشه کن کردن مذهب تشیع در مصر و مبارزه با مظاهر دینی فاطمیان و نیز ترویج 
اندیشه تسنن در میان مردم گردید. سیاستی که به عنوان اصل کلی در دولت ایوبیان 
برنامه ریزی شد و با شدت تمام در دوران صلاح الدین و با فراز و نشیب های هم 
در دوران جانشینان وی بدون تغییر تداوم پیدا کرد. صلاح الدین در مسیر تحقق و 
استقرار و گسترش مذهب تسنن که لازمه آن از بین بردن کامل اندیشه شیعه در مصر 

بود، چندین اقدام بسیار مهم انجام داد:
1- تغییر اجباری دین؛ مهم ترین سیاست صلاح الدین بود که همه مردم را وادار 
به پذیرش اجباری مذهب تسنن کرد. مقریزی در این زمینه می گوید:»صلاح الدین 
عموم مردم مصر، شام، حجاز، یمن و مغرب را وادار به پذیرش عقیده اشعری نمود، 
به گونه ای که اشعری گری، اعتقاد این بلاد گردید و هرکس با آن مخالفت می کرد 

گردنش زده می شد.«1 
2- جذب علما و فقهای دینی اهل سنت از سراسر قلمرو اسلامی؛ صلاح الدین 
فردی بود که در طول زندگی در عرصه فعالیت های سیاسی-نظامی خدمت کرده 
بود و از سوی دیگر اگر چه در حوزه اندیشه و دین فردی مقید و متعصب بود ولی 
درک جامع از احکام و مقررات دینی نداشت. از همین در جهت اجرای سیاست 
اجباری کردن مذهب تسنن، علما و فقهای دینی اهل سنت را از سراسر قلمرو اسلامی 
در خدمت سیاست های مذهبی خود گرفت.2 مهم ترین فقهای همراه صلاح الدین در 

این مسیر؛ »عیسی الهکاری«، »قاضی الفضیل«، »نجم الدین خبوشانی« و... بودند.3
در  چه  اگر  شیعه نشین؛ صلاح الدین  مناطق  به  شافعی  فقهای  و  علما  اعزام   -3
قدرت  به خصوص شیعیان،  مردم مصر  میان  در  تسنن  اجباری کردن مذهب  مسیر 
قهریه را به کار می برد، در کنار آن تلاش کرد با اعزام عالمان دینی اشعری به مناطق 

1- مقریزی، همان، ج2، ص234.
2- ابن خلّکان، همان، ج 7، ص 207.

3-  ابن خلدون، همان، ج 4، ص432.
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و محله های شیعه نشین، آنان را بیش از پیش به تسنن شافعی ترغیب نماید.1 یکی 
از این شخصیت ها فردی به نام بهاء الدین هبة الله بن عبد الله قفطی بود که به دستور 
صلاح الدین برای تبلیغ مذهب شافعی به مناطق شیعه نشین می رفت. وی هم چنین 
مؤلف کتاب الفضائح المفترضة فی الرد علی الرّفضة نیز است که بیانگر تلاش بهاء الدین 

در جهت مبارزه با مذهب تشیع است.
4- ایجاد مدارس دیني؛ ایجاد مدارس دینی در جهت تقویت پایگاه مذهب شافعی 
در مصر و مبارزه با تشیع از دیگر اقدامات صلاح الدین ایوبی و حتی جانشینان وی 
در دوره  های بعدی است2 به گونه ای که دوره صلاح الدین و جانشینان وی را دوره 
شکوفایی مراکز علمی و مدارس در مصر و شام دانسته اند.3 با این حال، »گاستون« 
از زاویه دیگری به این موضوع نگریسته و در این باره می نویسد: »تأسیس مدرسه و 
مکتب دیني براي آینده اسلام که اصول اعتقادي آن بر اثر اشتقاق و بروز بدعت ها 
و نیز به خاطر آن که قلمروش با هجوم صلیبیان مورد تهدید قرار گرفته بود ضروري 
بود.«4 مدارسي که صلاح الدین در مصر تأسیس کرد، بیش از همه از آنِ شافعیان و 
سپس حنفیان و مالکیان بود و در شام بیش از همه براي حنفیان و سپس شافعیان 
و حنابله و مالکیان مدرسه ساخت. صلاح الدین در قاهره، براي شافعیان، مدرسه 
ناصریه را تأسیس کرد و مدارس قمحیة و سیوفیه5ّ )بخشي از خانه مأمون البطائحي 
وزیر فاطمیان( را براي حنفیان. در قدس براي شافعیان مدرسه نامدار صلاحیه را 
تأسیس نمود و در دمشق مدرسه اي به همین نام براي شافعیان و مالکیان بنا کرد. از 
نزدیکان صلاح الدین، قاضي الفاضل مدرسه فاضلیه را براي شافعیان و مالکیان در 
مصر ایجاد کرد و قطب الدین خسرو شجاع براي شافعیان مدرسه قطبیه را در مصر 
تأسیس نمود. در حلب حسام الدین محمد بن لاجین براي حنفیان مدرسه حدادیه و 

1- ناصری طاهری، فاطمیان در مصر، ص 99.
2- عبداللطیف، الحرکة الفکریة فی المصر العصرین ایوّبی و المملوکی، ص 45.

3- همان، صص174-156.
4- همان، ص 89.

5- مقریزی،همان، ج2، ص365.
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عز الدین عبدالملک بن المقدم، همچنین براي حنفیان مدرسه مقدمیه را ایجاد کردند. 
افزون بر این، میمون القصري خازن دار صلاح الدین در قدس براي شافعیان مدرسه 

میمونیه را تأسیس نمود.1 
در محرم سال 565ه.ق، صلاح الدین دستور داد »دار المعونه« را که زندان شحنه 
قاهره بود ویران کنند و در محل آن مدرسه»شافعیه« را ساخت. »دار الغزل« در کنار 
جامع عتیق و معروف به مدرسه »قمحیه« را برای مالکی و »دار السعداء« را در شمال 
قصر فاطمی خانقاهی برای صوفیان کرد. در نیمه شعبان تقي الدین عمر بن شاهنشاه، 
پسر برادر صلاح الدین منازل العزّ )از پایگاه هاي فاطمیان( را در فسطاط خرید و آن 
را به عنوان مدرسه شافعیان قرار داد و این مدرسه نیز به مدرسه تقویهّ نامدار بود. 
صلاح الدین همچنین خانه سعید السعداء واقع در شمال شرقي قصر فاطمیان را به 
خانقاهي براي صوفیان تبدیل کرد و این خانقاه نخستین خانقاهي بود که براي صوفیه 

در مصر ایجاد شد.2 
همان گونه که اشاره شد، در دوره جانشینان صلاح الدین نیز به تأسی از بنیان گذار 
این سلسله، مدارس و خانقاه های بسیاری ساخته شد و براي آن موقوفاتي تعیین 
گردید3، به گونه اي که در عصر ایوبیان دمشق مشهور به شهر مدارس بود.4 ایوبیان در 
کنار تأسیس مدارس مي کوشیدند با تخصیص اوقاف براي این مدارس، ضمن تضمین 
آینده فعالیت این مراکز آموزشي، با در دست گرفتن منابع مالي فعالیت هاي آموزشي و 
دیني مدارس، این مراکز و متولیان تدریس و تدرس در این گونه آموزشگاه ها را تحت 
کنترل خود درآورند. طبیعتاً حقوق و شهریه هاي مدرسان و متولیان و طلاب مدارس 
از طریق همین اوقاف تأمین مي شد. در این مدارس بنا بر سنت معمول، اتاق هایي 
براي سکناي مدرسان و طلاب در نظر گرفته مي شد. به دلیل همین سیاست مذهبي 
صلاح الدین بود که علما از نقاط دور و نزدیک جهان اسلام به مصر ایوبي مي آمدند 

1- انصاری قمی، دین و دولت در دولت های آل زنگی و ایوبیان، ش104-105-106، صص6، 33.
2- ابن میسر، اخبار مصر، ص144.

3- شبلي، تاریخ آموزش دراسلام، ص289.
4- الخواند، الموسوعه  التاریخیه، ج9، ص 360.
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و ضمن تحصیل و تعلیم علوم دیني، از امکانات فراهم آمده بهره مي گرفتند.1  
5- گسترش علوم دینی؛ صلاح الدین و جانشینان وی به گسترش و توسعه علوم 
دیني همت گذاشتند.2 صلاح الدین خود به مجالس حدیث علاقمند بود و به قصد 
سماع حدیث در مجالس محدثان حضور مي یافت.3 چنان که پیداست ایوبیان به علوم 
قرآني و قرائات اهتمام بسیار نشان مي دادند و اماکني نیز براي تدریس علم قرائت 
فراهم کرده بودند.4 ایشان در کنار علوم قرآني و قرائت به علم حدیث نیز عنایت 

بسیار داشتند و اهل حدیث را تشویق مي نمودند.5  
6- اعلام روز عاشورا به عنوان روز سرور و شادی؛ شیعیان فاطمی، رحلت و 
شهادت پیامبر)ص( و ائمه معصومین)ع( را به عنوان ایام غم و اندوه به عزادری 
می پرداختند که در این ایام جشن و سرور برای غدیر خم و عزاداری برای شهادت 

سید الشهدا )ع(از جایگاه بسیار زیادی در میان فاطمیان برخوردار بود. 
با شروع حکومت صلاح الدین و به دستور وی برگزاری تمامی اعیاد و مناسبت ها 
ممنوع اعلام شد و در همین راستا دستور داد در روز عاشورا به جای عزاداری به 
سرور وشادی بپردازند.6 مقریزی در این باره می نویسد:» او طی بخش نامه ای رسمی، 
دستور داد که کارگزاران حکومت و سایر مردم باید در روز عاشورا جشن بگیرند 
و با پوشیدن لباس های نو و استعمال بوی خوش و طبخ غذاهای لذیذ، به شادی و 

سرور بپردازند.«7
7- آتش زدن کتابخانه های فاطمیان؛8 صلاح الدین مبارزه خود با تشیع و شیعیان 
فاطمی را محدود به حذف شعائر دینی، پذیرش اجباری دینی، حذف شیعیان از 

1- سیوطی، حسن المحاضره، ص480.
2- عماد اصفهانی، الفتح القسی، صص656،660.

3- سبکی، طبقات، ج4، ص326.

 4- نعیمی، الدراس، ج1، ص19.
5- سیوطی، همان، ج2، ص33،34.

6- مقریزی، همان، ج1، ص430.
7- همان، ج2، ص341.

8- ناصری طاهری، همان، ص99.
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مقامات دولتی و...نکرد، بلکه در مسیر سیاست های مبارزه خود با شیعیان، مظاهر 
یکی از مهم ترین شاخصه های تمدنی و علمی نه تنها فاطمیان بلکه جهان اسلام، یعنی 

بزرگ ترین و غنی ترین کتابخانه جهان اسلام، کتابخانه الازهر را آتش زد.1   
در کتاب »الازهر فی الف عام« در این باره آمده است: » ایوبیها در مطلق آثار شیعه 
دخالت کرده و آنان را نابود کردند.«2 گفته می شود هنگامی که صلاح الدین ایوبی وارد 
قاهره شد، کتابخانه فاطمی 120000 جلد کتاب داشت.3 اما صلاح الدین کتاب ها را 
در میان پیروان خود تقسیم کرد، بدین گونه نمادی از غرور و افتخار فاطمیان که همان 

کتابخانه سلطنتی بود، سرانجام از بین رفت.

- سیاست های فقهی ایوبیان

1- نهاد قضاوت؛ تغییر قاضیان شیعي از دیگر اقدامات صلاح الدین در جهت محو 
با قرار دادن قاضیان شافعي مذهب به جاي قاضي هاي شیعي تلاش  تشیع بود.4 او 
کرد تا فقه شیعي را محو و فقه شافعي را در جامعه پیاده کند تا مردم با این نوع از 
احکام خو بگیرند. در عصر فاطمی منصب قاضی القضات اکثراً به فقهاي اسماعیلي 
واگذار مي شد و متولي آن مي بایست بر اساس مذهب شیعه اسماعیلي فتوا دهد.5 
بنا کردن مدارس  با  ولي در عصر ایوبي صلاح الدین بر اساس بستر سازي هایي که 
دیني در جهت تربیت نیروهاي لازم برای تصدي مناصب دولتي و اداري مملکت 
ایجاد نموده بود پس از به دست گرفتن قدرت مصر بلافاصله به تغییر نظام قضایي 
اقدام نمود، از جمله قاضي مصر ابو القاسم جلال الدین هبة الله بن عبدالله بن کامل 

1- هالم، فاطمیان و  سنت های تعلیمی و علمی انان، صص116، 117.
2- خفاجی، همان، ج 1، ص 58.

 3-Ali, M. S. (2002). Gayn-Biggane Musalman (In Bengali), Dhaka: Ahmad Publishing.   

House., pp.68-69

 

4- أبو الفداء، البدایة و النهایة، ج 12، ص 363.
5- فؤاد سید، همان، ص 271.
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را از مقام خود عزل کرد و قضاء مصر را در 22 جمادي الآخره 566 ق به قاضي 
صدرالدین ابوالقاسم عبدالملک بن عیسي بن درِباس المارانيِ کُرد شافعي اشعري 
نظام  انتصاب کرد.1 در  را  نیز قضات شافعي  بلاد  مذهب واگذار کرد و در سایر 
حقوقی ایوبیان، قاضي القضات بالاترین مقام قضایي بود که مستقیماً از جانب سلطان 
ایوبي انتخاب مي گردید و پس از وزیر بالاترین مقام کشور را داشت.2 از آن جا که 
مردم مصر بیشتر مذهب شافعي داشتند، در قضات نیز اغلب از فقهاي شافعي استفاده 
می شد و قضات نیز بر اساس مذاهب اهل سنت به ویژه مذهب شافعي و مالکی حکم 
صادر مي کردند3، در عصر دوم ایوبی به سایر مذاهب دیگر اهل سنت نیز توجه شد و 
قاضی القضات و قاضی از بین فرق دیگر نیز انتخاب می شدند. در نظام ایوبی محتسب 
و نواب وي طبق معمول بر سر راه هاي شهر و بازارها حاضر می شدند تا موازین و 
ترازوها و مکیال و مقیاس ها را کنترل و از نظافت مغازه ها اطمینان حاصل کنند، و نیز 
از سلامت غذاهایي که فروشندگان به مردم مي فروختند، اطمینان حاصل شود. علاوه 
بر این، مراقبت از عشرت کده ها، هتل ها، حمام ها، نظافت مکتب خانه ها و مساجد نیز 

بر عهده ي آنان قرار داشت.4   
سلاطین ایوبي اهتمام خاصي به امر حسبه داشتند؛ به گونه ای که بنا به درخواست 
را  طلب الحسبه«  في  »النهایه الرتبه  کتاب  شیزري  نام  به  فردي  ایوبي  صلاح الدین 
نگاشت. شیزري  شرایط یک محتسب را این گونه بیان کرده است: » به اموال مردم 
دست درازي نکند، از قبول هدیه از ثروتمندان و صاحبان صنعت بپرهیزد؛ چرا که 
رشوه است و خود نیز ملزم بدان است که نزدیکان و فرزندان خویش را ملزم به 
رعایت این شروط کند.«5 از کساني که در عصر ایوبي بدین منصب دست یافتند 
مي توان به قاضي کمال الدین شهرزوري قاضي شام و متولي حسبه )م 576 هـ.ق(، 

1- ابن اثیر، الکامل فی التاریخ، ج7، ص 216.
2- ابراهیم حسن، تاریخ اسلام، ج4، ص 349.

3-. زید، الحسبه في عصر  الاسلامیه، ص67.
4- شیزري، نهایه  الرتبه في طلب الحسبه، صص 124-123.

5- همان، ص 10.
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صدر الدین ابو الحسن، صدر التکریتي، فتح الدین بن عدل1 قاضي عبد المهیمن و قاضي 
شرف الدین محمد بن فقیه اشاره کرد.2 

- نتیجه گیری

از آن چه بیان شد، می توان دریافت که ایوبیان، و در رأس آنان صلاح الدین، به 
دلایل تعارض مذهبی با تشیع، مخصوصاً مکتب اسماعیلیان با آنان دشمنی نمودند. 
به ویژه آن که، آنان شیعیان را رقیب سیاسی خود می پنداشتند و از قیام احتمالی آنان 
بیمناک بودند. از این رو به مبارزه با شیعیان برخاسته و تلاش وافری در ریشه کن کردن 
تشیع در مصر نمودند. صلاح الدین که مذهبی اشعری داشت تلاش بسیاری نمود 
تا علمای شیعه را به انزوا کشاند و مدارسشان را تخریب یا تبدیل به مدارس علمیه 
اهل سنت کرد. آنان انتقام جویی از فاطمیان را به همه شیعیان تعمیم دادند و در این 
مسیر راه افراط را طی کردند که سبب شد شیعیان مخفی کاری و تقیه را در پیش 
بگیرند، یا در دیگر گروه های مذهبی، نظیر صوفیان، هضم شوند و یا به مناطقی چون 
جنوب مصر، شام، یمن، ایران و هند هجرت کنند. از آن دوره به بعد، بر اثر حمایت 
سیاسی و تبلیغات سازمان یافته، مصریان و نسل های بعدشان، رفته رفته به مذاهب 
اربعه اهل سنت گرایش یافتند، به گونه ای که مذاهب اربعه اهل سنت در سرزمین مصر 
سیطره کامل یافتند، هرچند قرن هاست که گرایش های شیعی و حب اهل بیت )ع( 

همچنان در بین مصریان باقی مانده است.

1- ابوشامه، کتاب الروضتین فی اخبارالدولتین النوریه و الصلاحیه، ص 200.
2- مقریزي، سلوک، ج 1، ص 409.
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